
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ           

 
24.01.2025     № 20 

 
О внесении изменений в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование таких 

разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных 

конструкций», утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Островной  

от 10.03.2022 № 44 

  

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной от 22.10.2018 № 283 «Об утверждении Порядка 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг, осуществляемых по обращениям заявителей» Администрация 

ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

соответствующей территории, аннулирование таких разрешений, выдача 

предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций», 

утвержденный постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 10.03.2022 

№ 44 (в редакции постановления Администрации ЗАТО г. Островной от 21.03.2024 

№ 81), следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2.1 подраздела 1.2 раздела 1 изложить в редакции: 

«1.2.1. Заявителями на получение муниципальной услуги являются: 

юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или физическое лицо, 

являющееся собственником или иным законным владельцем соответствующего 

недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо 

владелец рекламной конструкции, заключивший договор на право установки  

и эксплуатации рекламной конструкции с собственником земельного участка, здания 

или иного недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная 

конструкция, либо с лицом, уполномоченным собственником такого имущества,  

в том числе с арендатором (далее - Заявитель). В качестве уполномоченного 

представителя Заявителя может быть лицо, указанное в части 2 статьи 5 



2 

 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг».». 

1.2. В разделе 2: 

1.2.1. Пункт 2.3.2 подраздела 2.3 дополнить новыми абзацами шестым – 

восьмым следующего содержания: 

«При получении результатов предоставления муниципальной услуги  

в отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолетнего, 

являющимся заявителем, реализация права на получение результатов предоставления 

муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме 

документа на бумажном носителе, может осуществляться законным представителем 

несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель, 

являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи 

заявления о предоставлении муниципальной услуги указывает фамилию, имя, 

отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого 

законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение 

результатов предоставления соответствующей услуги в отношении 

несовершеннолетнего. 

Результаты предоставления муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе,  

не могут быть предоставлены другому законному представителю 

несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления  

о предоставлении муниципальной услуги выразил письменно желание получить 

запрашиваемые результаты предоставления муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего лично. 

Порядок предоставления результатов муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе,  

в том числе способы и сроки их предоставления, законному представителю 

несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, устанавливается нормативными 

правовыми актами, определяющими порядок предоставления муниципальных услуг, 

с учетом требования, предусмотренного абзацем семь настоящего 

Административного регламента.». 

1.2.2. Пункты 2.5.1 и 2.5.2 подраздела 2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.5.1. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги (с указанием их реквизитов и источников официального 

опубликования), размещается в федеральной государственной информационной 

системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)». 

2.5.2. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление 

муниципальной услуги, информация о порядке досудебного (внесудебного) 

обжалования решений и действий (бездействия) органов, предоставляющих 

муниципальную услугу, а также их должностных лиц, работников размещаются на 

официальном сайте уполномоченного органа местного самоуправления, организации 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.zato-ostrov.ru),        

а также на Едином портале, региональном портале.». 

1.2.3. Пункт 2.9.3 подраздела 2.9 изложить в редакции: 

«2.9.3. Напротив здания должно быть оборудовано место для парковки 

автотранспорта с указателем отдельного места для автотранспорта инвалидов.  

На парковках общего пользования выделяется не менее 10% мест (но не менее 

одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых 



3 

 

инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов                     

и (или) детей-инвалидов. На граждан из числа инвалидов III группы указанные 

требования распространяются в порядке, определяемом Правительством Российской 

Федерации. На указанных транспортных средствах должен быть установлен 

опознавательный знак «Инвалид» и информация об этих транспортных средствах 

должна быть внесена в федеральный реестр инвалидов.  

Места для парковки не должны занимать иные транспортные средства,                     

за исключением случаев, предусмотренных правилами дорожного движения. 

Вход в здание, в котором расположен орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, по возможности, оборудуется пандусами, расширенными проходами, 

позволяющими обеспечить беспрепятственный доступ инвалидов, включая 

инвалидов, использующих кресла-коляски. В помещении, в котором предоставляется 

муниципальная услуга, должны быть созданы условия для обеспечения доступности 

указанных объектов для инвалидов и других маломобильных групп населения                  

в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов.». 

1.2.4. Пункт 2.9.5 подраздела 2.9 изложить в редакции: 

«2.9.5. Места для информирования, предназначенные для ознакомления 

Заявителей с информационными материалами, оборудуются: 

- информационными стендами; 

- стульями и столами для возможности оформления документов. 

На информационных стендах, в том числе на официальном сайте размещается 

следующая информация: 

а) сведения о месте нахождения, контактных телефонах, адресах электронной 

почты, официальном сайте; 

б) сведения о графике работы Администрации ЗАТО г. Островной, 

Финансового отдела Администрации ЗАТО г. Островной; 

в) сведения о графике приема заинтересованных лиц; 

г) полная версия Регламента; 

д) основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

е) перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 

ж) форма (образец) заявления; 

з) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, его должностных лиц или 

муниципальных служащих, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, а также организаций, осуществляющих функции по 

предоставлению муниципальных услуг, или их работников.». 

1.2.5. Подраздел 2.10 изложить в редакции: 

«2.10. Показатели доступности и качества предоставления муниципальной 

услуги 

2.10.1. Основными показателями доступности предоставления муниципальной 

услуги являются: 

- наличие полной и понятной информации о порядке, сроках и ходе 

предоставления муниципальной услуги в информационно-телекоммуникационных 

сетях общего пользования (в том числе в сети «Интернет»); 

- возможность получения заявителем решений о предоставлении 

муниципальной услуги с помощью Единого портала, регионального портала; 



4 

 

- возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной 

услуги, в том числе с использованием информационно-коммуникационных 

технологий; 

- доступность электронных форм документов, необходимых для 

предоставления услуги; 

- возможность подачи решений, заявлений и прилагаемых к ним документов  

в электронной форме. 

2.10.2. Основными показателями качества предоставления муниципальной 

услуги являются: 

- своевременность предоставления муниципальной услуги в соответствии  

со стандартом ее предоставления, установленным настоящим Административным 

регламентом; 

- минимально возможное количество взаимодействий гражданина  

с должностными лицами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги; 

- отсутствие обоснованных жалоб на действия (бездействие) сотрудников и их 

некорректное (невнимательное) отношение к заявителям; 

- отсутствие нарушений установленных сроков в процессе предоставления 

муниципальной услуги; 

- отсутствие заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) 

уполномоченного органа, его должностных лиц, принимаемых (совершенных)  

при предоставлении муниципальной услуги, по итогам рассмотрения которых 

вынесены решения об удовлетворении (частичном удовлетворении) требований 

заявителей.». 

1.3. В разделе 3: 

1.3.1. В абзаце четвертом подпункта 3.2.2.1 пункта 3.2.2 слова «приложению    

№ 3» заменить словами «приложению № 2». 

1.3.2. В подпункте 2 пункта 3.4.2 раздела 3.4 слова «с приложением № 4» 

заменить словами «с приложением № 3». 

1.3.3. В подпункте 3 пункта 3.4.2 слова «приложению    № 5» заменить словами 

«приложению № 4». 

1.3.3. В пункте 3.4.3 слова «приложению № 6» заменить словами «приложению 

№ 5». 

1.3.4. Подпункт 2 пункта 3.5.2 изложить в редакции: 

«2) направляет решение о предоставлении муниципальной услуги (разрешение 

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, в случае обращения за 

получением разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции по 

форме согласно приложению № 5 к настоящему Административному регламенту или 

решение о предоставлении муниципальной услуги, в случае обращения за 

аннулированием разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции 

по форме согласно приложению № 6 к настоящему Административному регламенту, 

либо решения об отказе;». 

1.4. Приложение № 2 к Административному регламенту исключить. 

1.5. Приложения № 3-7 считать приложениями 2-6 соответственно. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ». 

 

Глава ЗАТО г. Островной                                                                            О.А. Огинова 
 


